
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

         
HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al oraşului Târgu Ocna ca 
membri în comisia de evaluare a probei de interviu la concursul pentru 

ocuparea funcţiei de director/director adjunct al Colegiului Naţional “ Costache 
Negri”, al Scolii gimnaziale nr 1 si al Scolii gimnaziale nr. 2 - Târgu Ocna 

 
Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în şedinţă ordinară în 

data de 17.02.2022. 
 
Luând în considerare: 
- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Bacău nr. 1038/7/10.02.2022, inregistrată la 

Primăria oraşului Târgu Ocna cu nr. 2325 din 11.02.2022 prin care se solicită desemnarea 
unui reprezentant si a unui membru supleant al Consiliului local pentru a face parte din 
comisia de evaluare a probei de interviu din cadrul concursului pentru ocuparea funcţiei de 
director/director adjunct al unor unităţi de învăţământ din oraşul Târgu Ocna, sesiunea 
ianuarie-aprilie 2022. 

 - Referatul de aprobare nr. 2328 din 11.02.2022 întocmit de către iniţiatorul 
proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate  întocmit de către Secretarul general al oraşului , înregistrat 
sub nr. 2333 din  11.02.2022; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică , nr. 31856 din 15.02.2022; 
- Avizul Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale, nr. 31852 din 

15.02.2022; 
- Avizul Comisiei pentru urbanism  si amenajarea teritoriului, nr. 31860 din 

15.02.2022. 
 
Având în vedere cadrul legal oferit de : 
- art. 257, alin.1) din Legea educatiei naţionale, nr. 1/2011, cu modificări şi 

completări; 
- art.1, art. 2, art. 5, II, lit.a), lit.c), pct.2), lit.b) din Metodologia privind organizarea şi 

desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, aprobata prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 
4597/06.08.2021, cu modificările si completarile ulterioare;  
 

În temeiul art. 129, alin. 1), art. 139, alin. 1) si art. 196, alin. 1), lit. a)  din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi 
completări  . 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1.  Se desemnează domnul consilier local APARASCHIVEI Robert-George ca 
reprezentant al Consiliului local al oraşului Târgu Ocna în comisia de evaluare a probei de 
interviu din cadrul concursului pentru ocuparea funcţiei de director adjunct al Colegiului 
Naţional „Costache Negri” Târgu Ocna si domnul Viceprimar BUCUR Viorel  ca membru 
supleant; 



 
Art.2.  Se desemnează domnul Viceprimar BUCUR Viorel ca reprezentant al 

Consiliului local al oraşului Târgu Ocna în comisia de evaluare a probei de interviu din 
cadrul concursului pentru ocuparea funcţiei de director/director adjunct al Scolii gimnaziale 
nr. 1 Târgu Ocna si domnul consilier local RUSU Mihai  ca membru supleant; 

 
Art. 3. Se desemnează domnul Viceprimar BUCUR Viorel ca reprezentant al 

Consiliului local al oraşului Târgu Ocna în comisia de evaluare a probei de interviu din 
cadrul concursului pentru ocuparea funcţiei de director/director adjunct al Scolii gimnaziale 
nr.2 Târgu Ocna si domnul  consilier local RUSU Mihai ca membru supleant; 

 
 Art.4 . Ĩn temeiul art. 197 si art. 199 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 

privind Codul administrativ, hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul 
Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, reprezentantului Consiliului local Târgu Ocna 
desemnat conform art. 1) şi va fi adusă la cunostinţă publică, conform prevederilor legale. 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ  
               consilier ŞILOCHI Ştefan                     SECRETARUL GENERAL AL ORA ŞULUI        

                                                                                  Corina VĂSOIU 
                                                                                                         
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 16 din 17.02.2022 
Adoptata cu: 

17 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   
17 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


